
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 145 del 01/08/2022    

Repertorio Generale n. 827  del 02/08/2022 

Oggetto: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI STACCO E TRASPORTO DI 
UN  FRAMMENTO  DI  AFFRESCO  COLLOCATO  NEL  PALAZZO  CORVAJA-  CIG: 
Z3937261DF.
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 145 del 01/08/2022  
  

Oggetto: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI STACCO E TRASPORTO DI 
UN FRAMMENTO DI AFFRESCO COLLOCATO NEL PALAZZO CORVAJA- 
-CIG: Z3937261DF.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento  Sindacale n. 19 del 23/05/2019, con il quale sono stati attribuiti al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D lgs 267/2000 connesse alle competenze 
di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL..PP..  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa.
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso:    
- che sono in corso i lavori di “risanamento conservativo dei locali del Palazzo Corvaja, durante i 
quale è stato redatto il verbale  in cantiere  dove si dispone che, per il frammento di affresco posto 
sul pavimento della prima sala  è necessario “eseguire una messa in sicurezza per lo spostamento ad 
opera di un restauratore abilitato nella Catg. Ministeriale n° 2”.
Considerato che  è necessario spostare  il frammento di affresco mediante l’intervento di personale 
altamente specializzato con le conoscenze specifiche ed in possesso dell’attestato di abilitazione.
Visto il preventivo della Ditta Calvagna Giovanni   con sede legale  a S. Gregorio di Catania in Via 
Zizzo n. 95  P. IVA02807970872 dell’ importo relativo alla parte di prestazione che comprende lo 
stacco ,preparazione del tergo e trasporto in laboratorio di € 5.000,00 oltre IVA al 22% di € 1.100,00 
per un totale di € 6.100,00  acquisito  al  protocollo dell’Ente n° 18707 del  04/07/2022 ritenuto 
congruo.                                                 
Accertato  che con delibera di Giunta Municipale n. 161 del 11/07/2022 sono state assegnate le 
risorse per “Lavori di stacco e trasporto di un frammento di affresco collocato nel Palazzo 
Corvaja” imputando la spesa  di € 6.100,00 I.V.A. compresa alla  Missione   5   Programma  1 
,Tit.  II   ,Macroaggregato  2 ,Cap.05012.02.00501203 dell’ipotesi  di  bilancio esercizio 2022 in 
corso di formazione.
Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  

copia informatica per consultazione



sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  e  il  successivo  Decreto  Legislativo   19  aprile2017,n.56 
“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n.50;   
Considerato pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art.  
33, comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza.
Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui 
all’art.  30, comma 1, del D.lgs. 50/2016 che fa riferimento ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.
Letto altresì il comma 2 dell’art. 36  come modificato dal Decreto Legislativo  19 aprile 2017,n.56 
che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture di beni, servizi e lavori di importo  
inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo 
inferiore a euro 40.000,00 che possono avvenire mediante affidamento diretto,”anche senza previa 
consultazione di due o più operatori” per le forniture, in amministrazione diretta, fermo restando la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie.
Considerato  che si  è  stabilito  di  procedere  ,  mediante affidamento diretto  e non attraverso le 
procedure ordinarie ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 mediante 
indagini di mercato per le caratteristiche della fornitura  di cui trattasi.
Ritenuto  di poter affidare  i “Lavori di stacco e trasporto di un frammento di affresco collocato 
nel Palazzo Corvaja” alla  Ditta  Calvagna Giovanni   con sede legale  a S. Gregorio di Catania in  
Via Zizzo n. 95  P. IVA 02807970872  fino alla concorrenza dell'importo stabilito pari ad € 5.000,00 
oltre ad I.V.A. 22% di € 1.100,00 per un totale di € 6.100,00- C.I.G.: Z3937261DF 
Considerato che l’intervento di che trattasi, si rende necessario ed urgente  al fine di poter eseguire 
i  lavori  di  restauro  all’interno  del  Palazzo  e  il  mancato  spostamento  determinerebbe  una 
sospensione dei lavori con aggravio di costi a carico dell’Ente  e di allungamento della durata dei 
lavori.  
Vista la Dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i. resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000  nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D.Lgs. n. 50/2016 datata 20/07/2022.
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo 
INAIL_33227637              richiesto in data 30/05/2022  con scadenza validità 27/09/2022, dal quale 
si evince che la Ditta  Calvagna Giovanni     P.IVA 02807970872 ,  risulta  regolare nei confronti 
dell’ INPS, INAIL e CNCE.
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
 Tutto ciò premesso e considerato,

Visti:
- il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 ss. mm. ii.;
- la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;- la Legge 6.11.2012, n.190;
- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale

DETERMINA

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

copia informatica per consultazione



-Di approvare lo schema di Foglio Patti e Condizioni, che si allega alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto diverrà 
esecutivo.  
-Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, n. 50 e 
s.m.i., a favore dell Ditta  Calvagna Giovanni   con sede legale  a S. Gregorio di Catania in Via  
Zizzo n.  95  P. IVA  02807970872  ,  per i  “Lavori  di  stacco e  trasporto  di  un frammento di 
affresco collocato nel Palazzo Corvaja”, per un importo di € 5.000,00  oltre ad I.V.A. 22% di € 
1.100,00 per un totale di € 6.100,00- C.I.G.: Z3937261DF
- Di impegnare la somma di €  6.100,00 I.V.A. inclusa,  per la “Lavori di stacco e trasporto di un 
frammento di  affresco  collocato  nel  Palazzo  Corvaja  ”,  con  imputazione  alla  Missione    5 
Programma  1   ,Tit. II   , Macroaggregato  2 ,Cap. 05012.02.00501203  del  bilancio  2022 in corso 
di formazione, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 161 del 11/07/2022 Pren. 11096/2022.
-Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta  al fine di poter eseguire  i 
lavori di restauro all’interno del Palazzo e il mancato spostamento determinerebbe una sospensione 
dei lavori con aggravio di costi a carico dell’Ente  e di allungamento della durata dei lavori. 
- Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2022.
- Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,    come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.
Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it e  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 145 del 01/08/2022

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Oggetto:     DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI STACCO E TRASPORTO DI UN FRAMMENTO DI 
AFFRESCO COLLOCATO NEL PALAZZO CORVAJA- CIG: Z3937261DF.
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 05012.02.00501203 639/2022 € 6.100,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


